
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1818 DEL 05/12/2019

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO: DITTA ABB POWER GRIDS ITALY SPA CON SEDE LEGALE IN VIA V. 
PISANI  16  A MILANO  E  PRODUTTIVA IN  VIA S.R.  11  SIGNOLO  IN  COMUNE  DI 
MONTEBELLO VICENTINO (VI).                                                       
VOLTURA DELL’AUTORIZZAZIONE N. 113 DEL 21/01/2019 ALL’ESERCIZIO E ALLO 
SCARICO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DELLE ACQUE DI PRIMA PIOGGIA 
DEI PIAZZALI DELLO STABILIMENTO.

IL DIRIGENTE

Premesso che la società ABB S.p.A. con stabilimento in Comune di Montebello Vicentino 
in via  L.R.  11  Signolo  n.  22  risulta  in  possesso  del  provvedimento  di  autorizzazione  alla 
realizzazione  dell’impianto  di  depurazione  delle acque  di  prima  pioggia  provenienti dal 
dilavamento  dei  piazzali/parcheggi  dello  stabilimento  “lato  nord-est”,  Determina n.  113 del 
21/01/2019 prot. 4151 del 22/01/2019, con recapito in canaletta privata che scarica nel Rio Signolo;

Vista la richiesta di voltura della citata autorizzazione presentata dalla società ABB Power 
Grids Italy S.p.A. tramite il S.U.A.P. del Comune di Montebello Vicentino con nota del 28.11.2019, 
assunta agli atti con protocollo provinciale n. 62479 in data 28.11.2019;

Preso atto che con lettera del 26.11.2019 allegata all’istanza di voltura,  ABB Power Grids 
Italy  S.p.A. ha  comunicato che a seguito dell’atto  di  scissione  N. 72670 di repertorio del Notaio 
Filippo Zabban in data 18/10/2019 ed efficacia dal 1 novembre 2019, la ragione sociale della ditta 
succitata  è stata modificata, passando da ABB S.p.A., con sede legale in Milano, via Vittor Pisani, 
n. 16 (codice fiscale n. 00736410150 e Partita Iva n. 11988960156), ad  ABB Power Grids Italy 
S.p.A.,  con  sede  legale  in  Milano,  Via  Vittor  Pisani,  n.  16,  Codice  Fiscale  e  Partita  Iva  n. 
10799730964;

Considerato che la ditta ABB Power Grids Italy S.p.A. nella nota di cui sopra ha dichiarato 
che non è avvenuto alcun cambiamento riguardo a:

• Organizzazione aziendale e numero dipendenti;

• Luoghi di lavoro;



• Attività e ciclo produttivo;

• Materie prime utilizzate.

e che per quanto attiene ad atti,  prestazioni e/o ogni altro rapporto  a partire dalla data di 
efficacia, a fare riferimento ad ABB Power Grids Italy S.p.A., che opera in assoluta continuità 
con ABB S.p.A.;

Ritenuto per quanto sopra riportato, di procedere alla voltura in capo alla ditta ABB Power 
Grids Italy S.p.A. del provvedimento n. 113 del 21/01/2019 prot. n. 4151 intestato alla ditta ABB 
S.p.A., di autorizzazione all’esercizio dell’impianto di depurazione delle acque di prima pioggia dei 
piazzali dello stabilimento  di via  S.R. 11 Signolo 22 in Comune di  Montebello Vicentino   (VI)  e 
allo scarico in corso d’acqua superficiale;

Visto il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Visto l'art. 113 comma 3 del citato D. Lgs. prevede che le regioni disciplinano i casi in cui 
può essere richiesto che le acque di prima pioggia e di lavaggio delle aree esterne siano convogliate 
e  opportunamente  trattate  in  impianti  di  depurazione  per  particolari  condizioni  nelle  quali,  in 
relazione alle attività svolte, vi sia il rischio di dilavamento da superfici impermeabili scoperte di 
sostanze pericolose o di sostanze che creano pregiudizio per il raggiungimento degli obiettivi di 
qualità dei corpi idrici;

Vista la L.R. 16 aprile 1985, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare l’art. 
5  comma  2  lettera  a)  che  assegna  alla  Provincia  l’esercizio  delegato  del  controllo  preventivo 
“autorizzando gli impianti di seconda categoria di cui all’art. 49 lettera c)” e che ai sensi dell’art. 
49 lettera c punto 2 “gli  impianti di depurazione gestiti  da imprese private,  per conto proprio,  
annessi  agli  insediamenti  produttivi  per  il  trattamento  dei  reflui  liquidi  ivi  prodotti”,  sono 
classificati di seconda categoria;

Vista la D.C.R. del Veneto n. 107 del 05.11.2009, che approva il Piano di Tutela delle Acque;

Visto l’art. 39, comma 3 del Piano di Tutela delle Acque;

Viste le linee guida Applicative delle Norme Tecniche di Attuazione del P.T.A. di cui alla 
D.G.R. n. 80 del 27 gennaio 2011;

Viste  le  DGR  n.  842  del  15.05.2012,  1534  del  03.11.2015  e  1023  del  1.07.2018  che 
approvano modifiche alla N.T.A. del P.T.A.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 19 sulle competenze della Provincia e l’art. 107 sulle funzioni e responsabilità 
della dirigenza del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.);

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021;

Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  37 del  04/04/2019 di  conferimento 
dell’incarico di direzione del Servizio Ambiente;

DETERMINA



1. che il provvedimento n. 113 del 21/01/2019 prot. n. 4151 del 22/01/2019 di autorizzazione 
all’esercizio dell’impianto di depurazione  delle acque di  prima pioggia  dei piazzali dello 
stabilimento di  via  S.R. 11 Signolo n. 22,  in Comune  di  Montebello  Vicentino (VI),  deve 
intendersi intestato alla ditta ABB Power Grids Italy S.p.A. con sede legale in Via Vittor 
Pisani,  n.  16 in comune di  Milano (MI),  sulla  base della  documentazione  agli  atti  della 
Provincia;

2. di avvertire che:

a) il  presente  provvedimento  dovrà  essere  conservato  ed  esibito  unitamente  al 
provvedimento autorizzativo indicato al precedente punto 1.

b) restano invariati tutti gli obblighi, le prescrizioni, le scadenze e avvertenze contenute 
nel provvedimento autorizzativo indicato al precedente punto 1.

c) la Provincia si riserva la facoltà di modificare ed integrare il presente provvedimento 
nel  caso  ciò  si  renda  necessario  a  seguito  di  modifiche  normative  introdotte  nella 
materia o di nuovi elementi comunicati da parte degli Enti coinvolti nel procedimento;

3. di informare che:

a) il presente provvedimento è rilasciato ai soli fini della legislazione per la tutela delle 
acque dall’inquinamento di esclusiva competenza provinciale,  fatti salvi i diritti  dei 
terzi  e  fermo restando  le  competenze  di  altri  enti  per  quanto  riguarda  aspetti 
urbanistici, igienico-sanitari, idraulici e idrogeologici, ecc.;

b) avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR  del 
Veneto  entro 60 giorni  dal  ricevimento,  ovvero ricorso straordinario  al  Capo dello 
Stato entro 120 giorni;

4. di  trasmettere digitalmente il presente provvedimento alla  ditta ABB Power Grids  Italy 
S.p.A. e allo Sportello Unico per le Attività Produttive del Comune di Montebello Vicentino 
per gli adempimenti di competenza;

5. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 05/12/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Filippo Squarcina
Responsabile dell’istruttoria: Claudio Ghirardello


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

